
1 
 

К  протоколу  № 14 от   20.12.2022 года  

Уважаемый советник городского Совета Твардица, 

___________________________________________________________________ 

 Приглашаем  Вас   на  внеочередное   заседание   городского  Совета Твардица, 

которое  состоится  20  декабря  2022 года  (вторник)  в   18 : 00 часов   в  здании  

примэрии города Твардица Тараклийского района по адресу ул.Димитрова,4, со 

следующей  повесткой  дня:  

 

 1. О  рассмотрении  бюджета  Административно – Территориальной  Единицы 

г.Твардица на 2023 год, в  том  числе установлении  критериев  по видам деятельности в 

торговле и  ставок местных налогов и сборов. Об  утверждении  бюджета 

Административно - Территориальной Единицы г.Твардица на 2023 год в первом чтении. 

  Докладчики: гл.бухгалтер примэрии, Шегева А.В., спец. по сбору налогов, 

Ламбова Л.Ф. 

 2. Об  утверждении  графика работы экономических агентов, осуществляющих 

свою деятельность на территории примэрии г. Твардица на 2023 год. 

  Докладчик: спец. по сбору налогов, Ламбова Л.Ф. 

 3. О  введении  земельного налога с физических лиц за использование земель, 

отведённых под пастбища и сенокосы на 2023 год. 

  Докладчик: спец. по сбору налогов, Ламбова Л.Ф. 

 4. Об утверждении бюджета Административно – Территориальной  Единицы 

г.Твардица на 2023 год во втором чтении. 

  Докладчики: гл.бухгалтер примэрии, Шегева А.В., спец. по сбору налогов, 

Ламбова Л.Ф. 

 5.  Об утверждении Плана работы Твардицкого городского Совета на 2023  год. 

  Докладчик:  секретарь городского Совета Твардица, Бодлева М.В. 

 6. Об утверждении графика ежегодных оплачиваемых  отпусков на 2023 г. 

  Докладчик: секретарь городского Совета Твардица, Бодлева М.В. 

 7. Об  утверждении  штатного  расписания  на 2023 год Муниципального 

Предприятия «Твардисан». 

  Докладчик: гл.бухгалтер МП «Твардисан», Паскалова М.Н. 

 8. Об утверждении списка недвижимого имущества публичной собственности 

примэрии города Твардица Тараклийского района. 

  Докладчик:  спец. по землеустройству примэрии, Бобиков И.И. 

 9. О рассмотрении  заявлений о выдачи разрешения на рубку лесной 

растительности порослевого и семенного происхождения, находящейся за пределами 

запроектированных лесных плантаций примэрии г.Твардица (на территории арендуемых 

проектных дорог). 

  Докладчик:  спец. по землеустройству примэрии, Бобиков И.И. 

 

 14/1 Слушали: гл.бухгалтера  примэрии г.Твардица, Шегеву А.В. и спец. по сбору 

налогов, Ламбову Л.Ф. «О  рассмотрении  бюджета  Административно – 

Территориальной  Единицы г.Твардица на 2023 год, в  том  числе установлении  

критериев  по видам деятельности в торговле и  ставок местных налогов и сборов. 

Об утверждении бюджета Административно - Территориальной Единицы 

г.Твардица на 2023 год в первом чтении» 

 

 Заслушав и обсудив информацию гл.бухгалтера примэрии, Шегевой Анны 

Васильевны   и  спец. по сбору налогов  по  примэрии,  Ламбовой  Людмилы  Фёдоровны 

«О рассмотрении бюджета  административно - территориальной единицы г.Твардица на 

2023 год в первом чтении», руководствуясь Ст.14 часть (2) буква «l», «n», «n
1
»  Закона о 



2 
 

местном  публичном  управлении  № 436-XV от 28.12.2006 года, Ст.21 Закона № 397/2003 

от 16.10.2003 о местных публичных финансах, Ст.24 Закона  №181 от 25.07.2014 г.  о 

публичных финансах и бюджетно-налоговой ответственности, Приказом Министерства 

Финансов № 209 от 24 декабря 2015 года «Об утверждении  методологического 

руководства по разработке, утверждению и изменению бюджета», Налоговым кодексом 

РМ, Законом № 231/2010 о внутренней торговле, Законом № 17/2021 от 04.03.2021 о 

внесении изменений в Закон № 231/2010 «О внутренней торговле»  и на основании 

заключения  специализированной  консультативной комиссии  по  финансово-

экономической деятельности, праву и дисциплине при городском Совете Твардица, 

городской Совет Твардица 

    РЕШИЛ: 

     1. Принять к  сведению  информации  гл.бухгалтера  примэрии  г.Твардица, 

Шегевой А.В. и спец.по сбору налогов Ламбовой Л.Ф. 

 2. Принять и одобрить Проект бюджета Административно - Территориальной 

Единицы г.Твардица на 2023 год в первом чтении по доходам и расходам в сумме 

16245,7 тыс. лей всего, в том числе платные услуги  350,0 тыс. лей. 

 3. Утвердить  основные  показатели  бюджета: доходы и расходы, бюджетное 

сальдо и источники финансирования. 

  4. Контроль за исполнением решения возложить на комиссию по финансово-

экономической деятельности, праву и дисциплине  при гор.Совете Твардица. 

Проголосовали: «за» - ____, «против» - ____, «воздержались» - ____ 
 

 

   14/2 Слушали: спец. по сбору налогов, Ламбову Л.Ф. «Об  утверждении  графика 

работы экономических агентов, осуществляющих свою деятельность на территории 

примэрии г. Твардица на 2023 год» 

 

 Заслушав  и обсудив  информацию спец. по  сбору  налогов  по примэрии 

г.Твардица, Л.Ф. Ламбову «Об утверждении графика работы экономических агентов, 

осуществляющих свою  деятельность  на  территории примэрии г. Твардица на 2023 год», 

руководствуясь  Ст.14 ч.2 буква «q» Закона  «О  местном  публичном  управлении» № 436-

XVI от 28.12.2006 года   и на основании заключения  специализированной  

консультативной комиссии  по  финансово-экономической деятельности, праву и 

дисциплине при городском Совете Твардица, городской Совет Твардица 

 

    РЕШИЛ: 

             1. Утвердить нижеследующий  график  (режим) работы  экономических  агентов, 

осуществляющие  свою деятельность на территории примэрии г. Твардица на 2023 год  (с 

01.01.2023 г.) - Приложение  №  7.  

 2. Уточнить начало и окончание работы торговых точек для баров и заведений 

г.Твардица, которые проводят увеселительные мероприятия, а именно: 

 Начало работы, обеденный перерыв и  выходной день баров:  

                       -  ежедневно, согласно графика экономических агентов; 

                       -  окончание работы для всех баров: 

 в зимний период  до 01-00 часов ночи 

  в летний период  до 01-00 часов ночи; 

                       -  посещение  баров  для  несовершеннолетних  до 22-00 часов; 

 2.1. Экономические  агенты, осуществляющие  предпринимательскую  

деятельность под кодом классификации КЭДМ 56.21 «Деятельность  по  обслуживанию 

мероприятий»  и  56.29 «Прочие виды организации питания»  в следующем 

промежутке времени: 

 - начало работы у каждого субъекта (объекта) в отдельности; 



3 
 

 - окончание  работы  у каждого  субъекта (объекта) в отдельности,  в зависимости 

от запланированного увеселительного мероприятия (свадьба, кумэтрия, день рождения и 

другое культурное  мероприятие для  группы людей, имеющих общий интерес (цель) к 

празднику) до 3 – х часов ночи (предварительно уведомив участкового инспектора). 

   3. Ввести  на 2023  год  программу  работы  автозаправочных  станций  по  

оказанию социальных услуг в режиме «Nonstop» 24/24 для автомобилей. 

Соответствующий документ (справку)  выдавать экономическому агенту по 

письменному уведомлению.  

                4. Поручить спец. по сбору налогов довести данное решение до сведения 

экономических  агентов  под подпись. Всем эк. агентам  вывесить  в  доступных местах 

для просмотра соответствующие графики работ своего объекта. 

            5. Решение  обнародовать  для  сведения  путём  вывешивания  на 

информационном панно в примэрии г.Твардица и на публичном сайте примэрии 

г.Твардица.  

              6. Копию решения направить для сведения в адрес DDF Тараклия и Отдел 

Общественной Безопасности Инспектората Полиции Тараклии ГИП. 

             7. Определить, что за нарушение  утверждённого графика работы к экономическим 

агентам будут приниматься соответствующие меры наказания. 

              8. Назначить, ответственным лицом за исполнение настоящего решения спец. по 

сбору налогов примэрии г.Твардица.         

 Проголосовали: «за» - ____, «против» - ____, «воздержались» - ____ 

 

 

 14/3 Слушали: спец. по сбору налогов, Ламбову Л.Ф. «О  введении  земельного 

налога с физических лиц за использование земель, отведённых под пастбища и 

сенокосы на 2023 год» 

 

 Учитывая  низкое  качество пастбищ (неудобья, слабая растительность), учитывая 

согласованность с Финансовым Управлением Тараклия, согласно 7 раздела Налогового 

Кодекса, заслушав и обсудив информацию спец. по сбору налогов Ламбову Л.Ф.. «О 

введении земельного налога с физических лиц за использование земель, отведённых под 

пастбища и сенокосы», в целях обеспечения доходной части бюджета примэрии г. 

Твардица, руководствуясь ст. 14 часть (2) буква «а» и «b» Закона о местном публичном 

управлении № 436-XVI от 28.12.2006 года и на основании заключения  

специализированной  консультативной комиссии  по  финансово-экономической 

деятельности, праву и дисциплине при городском Совете Твардица, городской Совет 

Твардица 

    РЕШИЛ: 

 1. Ввести налог с физических лиц за использование земель, отведённых  под  

пастбища и сенокосы на 2023 год в сумме – 4969,66 лей  в соответствии с расчётами 

согласно нормам действующего законодательства РМ. 

                  228,49 га – площадь пастбищ,  бонитет – 29 б, кадастровая оценка – 0,75 

                  коэффициент перевода овец – 0,14,  коров - 1,  лошадей – 1,05 

                  228,49 га х 29 бон. х 0,75 кадастр.оц. = 4969,66 лей 

       2. Определить, что налог за выпас коз и овец (в том числе и валухи) по 

использованию земель, отведённых под пастбища и сенокосы, взимать с пастухов 

(частных чабанов), ввиду того что большинство жителей города содержат это поголовье 

скота у пастухов.        

 3. Рекомендовать, пастухам (частным чабанам), при расчёте с населением за 

содержание их скота, т.е. коз и овец (в том числе и валухи), сумму, уплаченную за 

пастбища удержать с физических лиц, соответственно количеству содержащихся голов 

скота.  

 4. Определить, что за поголовье КРС, а именно: 



4 
 

 1) лошадей (в том числе и жеребята до 1 года, лошади от 1 до 4 лет, лошади 

старше 4 лет),  

 2) коров (в том числе и нетели, быки, молодняк КРС старше 1 года, остальное 

поголовье КРС),  

 3) ослов (в том числе и мулов) физические лица будут уплачивать сами, так как это 

поголовье скота в основном содержится в частных домовладениях. 

 5. Поручить, специалистам по сбору налогов по примэрии г. Твардица, исчислить и 

взимать данный налог согласно списков, полученных с ветеринарной службы города 

Твардица, которые находятся в подведомстве Агентства Пищевой Безопасности и 

Продуктов Питания района Тараклия (ANSA). 

 6. Поручить, спец. по землеустройству примэрии определять и выделять  

земельные участки  для выпаса скота (по решениям гор.Совета). 

 7. Ответственным  за  исполнение  решения назначить спец. по сбору налогов, 

ветеринарного врача участка, спец. по землеустройству примэрии и   гл. бухгалтера 

примэрии. 

 8. Спец. по сбору налогов  копию решения направить для сведения в DDF 

Тараклия. 

Проголосовали: «за» - _____, «против» - _____, «воздержались» - _____ 

 

 14/4 Слушали: гл.бухгалтера  примэрии г.Твардица, Шегеву А.В. и спец. по 

сбору налогов, Ламбову Л.Ф. «Об утверждении бюджета Административно - 

Территориальной Единицы города Твардица на 2023 год во втором чтении» 

 

 

 На основании ст.14 часть (2) буква «l», «n», «n
1
»  Закона № 436-XV от 28.12.2006 

года о местном  публичном  управлении , Ст.21 Закона № 397/2003 от 16.10.2003 о 

местных публичных финансах, Ст.24 Закона  №181 от 25.07.2014 г.  о публичных 

финансах и бюджетно-налоговой ответственности, Приказом  Министерства Финансов 

№ 209 от 24 декабря 2015 года об утверждении  методологического руководства по 

разработке, утверждению и изменению бюджета, Налоговым кодексом РМ, Законом № 

231/2010 о внутренней торговле, Законом № 17/2021 от 04.03.2021 о внесении  

изменений в Закон № 231/2010 «О внутренней торговле», рассмотрев предложенный 

проект местного бюджета на 2023 год  и  на  основании заключения  

специализированной  консультативной комиссии  по  финансово-экономической 

деятельности, праву и дисциплине при городском Совете Твардица, городской Совет 

Твардица 

    РЕШИЛ: 

  1.  Утвердить во  втором  чтении  бюджет  Административно - Территориальной  

Единицы  города Твардица на 2023 год по  доходам и расходам в сумме  16245,7 тыс. 

лей всего, в том числе платные услуги  350,0 тыс. лей. 

    2. Утвердить Свод доходов и расходов бюджета – Приложение  № 1 

    3. Утвердить  Положение о сборах  за  объекты торговли и/или объекты по 

оказанию социальных услуг на 2023 год - Приложение № 2. 

    4. Утвердить  Перечень  тарифов на оказание платных  услуг  и  суммы  

специальных средств, которые поступят от выполнения работ и оказания платных услуг - 

Приложение  № 3. 

    5. Утвердить Лимит численности персонала подведомственных учреждений, 

финансируемых из бюджета АТЕ Твардица  - Приложение № 4. 

    6. Утвердить Резервный Фонд примэрии города Твардица на 2023 год  в сумме 

______ тыс. лей  -  Приложение № 5.  

     

 



5 
 

 

  7. Утвердить Трансферты специального назначения, выделяемые из 

государственного бюджета РМ  для  бюджетных  учреждений в сумме  1 0780,4тыс. лей, 

для детских дошкольных учреждений г.Твардица в сумме  6 735,5  тыс. лей, для Школы 

Искусств в сумме 1 115,1 тыс. лей, трансферты  для  дорожной инфраструктуры  в сумме 

1 423,2 тыс.лей и общего назначения в сумме 1 506,6 тыс.лей. Трансферты 

специального назначения, выделенные из государственного бюджета для бюджетных 

учреждений, должны использоваться строго по назначению. 

    8. Кредиторская  задолженность  бюджетных  учреждений, зарегистрированная  на 

1 января 2023 года  будет  оплачиваться  из и в пределах, утвержденных ассигнований на 

текущий год. 

           9. Исполнители (распорядители) бюджетов обеспечат: 

           а) законность использования бюджетных ассигнований и соблюдение 

установленных лимитов; 

            б) представление  распределения бюджетных ассигнований в разрезе бюджетной 

классификации в срок до 25 декабря текущего года. 

  10. Утвердить конкретные ставки земельного налога и налога на недвижимое 

имущество на 2023 год, согласно - Приложения № 6. 

           11. Назначить ответственных лиц за исполнение решения гл. бухгалтера примэрии 

Шегеву Анну, спец. по сбору налогов Ламбову Людмилу и примара г.Твардица, Попова 

Г.В. и др.специалистов примэрии. 

         12. Работникам примэрии, ответственных за исполнение бюджета, принять все 

необходимые меры по максимальному поступлению доходов в бюджет и погашению 

задолженности перед экономическими агентами за отпущенные товары и оказанные 

услуги. 

          13.  Секретарю  городского Совета Твардица довести до сведения  населения, через 

публикацию  на официальном сайте примэрии, решения и приложения к решению в 

течении 10 дней. 

 14. Определить, что приложения № 1 – 6 являются неотъемлемой частью 

настоящего решения. 

  14. Контроль за исполнением решения возложить на комиссию по финансово-

экономической деятельности, праву и дисциплине при городском Совете Твардица, 

примара г.Твардица и ответственных лиц в данной области. 

Проголосовали: «за» - ______, «против» - _____, «воздержались» - _____ 

 

  14/5 Слушали: секретаря городского Совета Твардица, Бодлевой М.В. «Об 

утверждении  Плана работы  Твардицкого городского Совета на 2023 год» 

 

      Заслушав и обсудив информацию секретаря «Об утверждении Плана работы 

городского Совета на 2023 год», руководствуясь  Ст.14 часть (2) Закона «О местном 

публичном управлении» № 436 - XV от 28.12.2006 года  и  на  основании  заключения  

комиссии по финансово – экономической  деятельности, праву  и  дисциплине  при  

городском Совете Твардица, городской Совет Твардица 

РЕШИЛ: 

       1. Утвердить нижеследующий План работы городского Совета Твардица на 2023 год:  

П Л А Н 

работы Твардицкого городского Совета на 2023 год 



6 
 

 

№ 

п/п 

месяц, 

проведения 

(периоды) 

наименование  вопросов  включаемых 

 в повестку дня очередного заседания 

городского Совета 

кто докладывает 

 

 

1. 

 

Февраль 

(январь – 

февраль – 

март) 

1. Отчёт об исполнении бюджета примэрии на 

2022 год. 

2. Отчёт о социально-экономическом развитии 

г.Твардица за 2022 г. и задачах на 2023 г.                

3. Информация нач. поста полиции г.Твардица о 

криминогенной обстановке в г.Твардица. 

4. Отчёт директора МП «Твардисан» о результатах 

проделанной работы в 2022 году и Плане работы 

на текущий год. 

5. Информация советников городского Совета о 

работе на закреплённых за ними участков улиц и 

работа с населением 

гл.бухгалтер примэрии 

примар г.Твардица 

 

Нач. сектора № 2 

г.Твардица 

директор МП 

«Твардисан» 

 

советники городского 

Совета Твардица 

  

Май 

(апрель – 

май – 

июнь) 

 

1. Об организации летнего отдыха детей. 

2. Отчёты о работе публичных подведомственных 

учреждений   примэрии  г.Твардица и план работы 

(дет.сады №1 и №2, Дом Культуры, городская  

библиотека, Центр Реабилитации «Сперанца»)      

 3. Информация советников городского Совета о 

работе на закреплённых за ними участков улиц  и 

работа с населением. 

примар г.Твардица 

 

примар г.Твардица 

 

директора учреждений 

советники городского 

Совета Твардица  

  

Август 

(июль - 

август – 

сентябрь) 

1. Об исполнении бюджета примэрии за 1 

полугодие 2023 г. 

2.    О подготовке учреждений соц. сферы к 

осеннее – зимним условиям.  

3. Информация советников городского Совета о 

работе на закреплённых за ними участков улиц                         

и работа с населением. 

примар г.Твардица 

 

зам.примара г.Твардица 

советники городского 

Совета Твардица 

 

 Декабрь  

(октябрь – 

ноябрь – 

декабрь) 

1. Об утверждении местного бюджета на 2024 г.  в  

2-х чтениях. 

2. Об утверждении плана работы Твардицкого 

городского Совета на 2024 г. 

3. Об утверждении земельного баланса по 

состоянию на 01.01.2024 г. 

4. Информация советников городского Совета о 

работе на закреплённых за ними участков улиц                         

и работа с населением. 

примар г.Твардица 

гл.бухгалтер, спец. по 

сбору налогов 

секретарь 

спец. по землеустройству 

советники городского 

Совета Твардица 

 



7 
 

      2. Городскому Совету Твардица руководствоваться настоящим Планом работы в 

2023 году. 

 3. Вопросы, возникающие в процессе работы примэрии г.Твардица, требующие 

решения местного Совета, включать в очередные и внеочередные заседания городского 

Совета Твардица. 

     4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на секретаря 

городского Совета Твардица. 

Проголосовали: «за» - _____, «против» - ____, «воздержались» - _____ 

 

 

 14/6 Слушали: секретаря городского Совета Твардица, Бодлевой М.В. «Об 

утверждении графика ежегодных оплачиваемых  отпусков на 2023 год» 

 

 На  основании  Ст.14  часть (1) и (3), ст.82 часть (2) Закона № 436-XVI от 

28.12.2006 года «О местном публичном управлении» и Ст.116 Трудового Кодекса, 

заключения  специализированной  консультативной  комиссии по комиссии по 

финансово-экономической деятельности, праву и дисциплине при городском Совете 

Твардица, городской Совет Твардица 

РЕШИЛ: 

 1. Утвердить  нижеуказанный  график  ежегодных  оплачиваемых  отпусков  примара 

города Твардица, заместителя примара города Твардица, секретаря городского Совета 

Твардица и администратора Муниципального Предприятия  «Твардисан»  при примэрии 

города Твардица Тараклийского района на 2022 год: 

 

№  

п/п 

Фамилия, имя 

работника 

Занимаемая 

должность 

Месяц/месяцы, 

в котором/ 

которых будет 

предоставлен 

отпуск  

Рабочий год, 

за который 

будет 

предоставлен 

отпуск 

Продолжи- 

тельность 

ежегодного 

основного 

оплачиваемого 

отпуска 

(календарных 

дней) 

Продолжи- 

тельность 

ежегодного 

дополни- 

тельного 

оплачиваемого 

отпуска 

(календарных 

дней) 

Общая 

продолжи- 

тельность 

ежегодного 

оплачиваемого 

отпуска 

(календарных  

дней) 

1. ПОПОВ Г.В. примар 

г.Твардица 

 

   

      январь 

       

      апрель  
 

      август 

2022 - 2023 35 3 38 

   

   

        

3. БОДЛЕВА М.В. секретарь 

гор.Совета 

Твардица 

 

июнь 

 2022 – 2023 

 

35 3 + 4 42 

14   

август  10   

октябрь  10   

   декабрь  8   

4. КАЛИНКОВ Г.И. директор МП 

«Твардисан» 
июль 

август 

2022 - 2023 28 3 31 

      2.   Решение доводится до сведения работников под личную  подпись.   

3. Исполнение настоящего решения возложить на примара города Попова Г.В. 

4. Контроль исполнения настоящего решения возложить на специализированную 

консультативную комиссию по праву и дисциплине городского совета Твардица 

Тараклийского района.  

    Проголосовали: «за» - ____, «против» - _____, «воздержались» - _____ 



8 
 

 14/7  Слушали: гл.бухгалтера  МП «Твардисан», Паскалову М.Н. «Об  

утверждении  штатного  расписания  на 2023 год Муниципального Предприятия 

«Твардисан» 

 

 На основании обращения администрации МП «Твардисан» об утверждении 

штатного расписания и  предельной численности персонала  по  предприятию  на 2023 

год, руководствуясь Уставом МП «Твардисан», Ст.14  часть (1) и (3), Закона № 436-XVI 

от 28.12.2006 года «О местном публичном управлении», Закона РМ №246 от 22.11.2017 

года «О государственном и муниципальном предприятиях» и заключения  

специализированной  консультативной  комиссии по комиссии по финансово-

экономической деятельности, праву и дисциплине при городском Совете Твардица, 

городской Совет Твардица 

РЕШИЛ: 

  1. Принять к сведению информацию гл.бухгалтера МП «Твардисан», 

Паскаловой М.Н. 

  2. Утвердить штатное расписание и предельную численность персонала ÎM 

«TVARDISAN» ф/к 1005603003828  на  2023 год  согласно - Приложения № 8. 

  3. Установить начиная с 01.01.2023 года месячный оклад  директору  МП 

«Твардисан», Калинкову Г.И. в размере 7 338 лей. 

  4. Направить настоящее решение в адрес МП «Твардисан» для работы. 

  5. Ответственным лицам МП «Твардисан» предпринимать все соответствующие 

меры, вытекающие из настоящего решения (личные дела персонала, бухгалтерские 

движения и т.д.) 

    6. Контроль над исполнением данного решения возложить на гл.бухгалтера 

примэрии г.Твардица, Шегеву А.В. и примара г.Твардица, Попова Г.В. 

Проголосовали: «за» -______; «против» - ____; «воздержались» - _____ 
 

 

  14/8  Слушали: спец. по землеустройству  примэрии г.Твардица, Бобикова И.И. 

«Об утверждении списка недвижимого имущества публичной собственности 

примэрии города Твардица Тараклийского района» 

 

 На основании материалов по выборочному разграничению земель публичной 

собственности  АТЕ Твардица, выполненные  ООО “GLAV-GEO”, ст.14  часть (2) пункт 

b), d) Закона  о  местном  публичном управлении» № 436-XVI от 26.12.2006 года, ст.4 

часть (1) пункт g) Закона № 435-XVI от 28.12.2006 года  об  административной 

децентрализации, ст.18 и 19 Земельного Кодекса РМ, ст.17 Закона «О кадастре 

недвижимого имущества» № 1543-XIII от 25.02.1998 года, ст.16, 17 и 21 Закона «О  

формировании  объектов  недвижимого имущества» № 354-XV от 28.10.2004 года, 

Постановления Правительства № 1030 от 12.10.1998 года  о  некоторых мерах по 

созданию кадастра недвижимого имущества, Приказом № 70 от 04.08.2017 г. «об 

утверждении Инструкции по выполнению кадастровых работ на уровне земли», 

Постановления  правительства №63 от 11.02.2019 г. «Об утверждении  Положения о  

порядке разграничения объектов недвижимого имущества публичной собственности», 

Приказом Агентства Земельных Отношений и Кадастра № 17 от 19.05.2021 года «Об  

утверждении  классификатора  земельных  участков  по категории назначения и 

пользования», приняв во внимание информацию представленную спец.по 

землеустройству примэрии г.Твардица и на основании заключения комиссии по 

землеустройству и кадастра при  гор.Совете  Твардица, городской Совет Твардица 

 

 

 



9 
 

РЕШИЛ: 

 

 1. Утвердить список  недвижимого имущества публичной собственности АТЕ 

Твардица:  

  1.1. Земельный участок к.н. 8728312.481, площадь 5,2329 га., категория 

назначения – (I) земли сельскохозяйственного назначения, порядок пользования – 

теплицы, солярии и рассадники, сфера – частная. 

  1.2.Земельный участок к.н. 8728104.437, площадь 0,1571 га., категория 

назначения – (I) земли сельскохозяйственного назначения, порядок пользования – дороги 

сельскохозяйственного назначения, сфера – публичная. 

  1.3. Земельный участок к.н. 8728204.405, площадь 0,4892 га., категория 

назначения – (I) земли сельскохозяйственного назначения, порядок пользования – пашня, 

сфера – частная. 

  1.4. Земельный участок к.н. 8728301.362, площадь 0,0015 га., категория 

назначения – (II) земли в черте населенного пункта, порядок пользования – прилегающий 

к объектам культовых учреждений, сфера – публичная. 

 2. Специалисту  по  землеустройству примэрии г.Твардица, Бобикову И.И. 

привести земельную документацию в соответствие с данным решением. 

 3. Примару АТЕ Твардица, на основании данного решения и материалов по 

разграничению земель публичной собственности обеспечить регистрацию 

разграниченного недвижимого имущества в Агентстве Публичных Услуг.  

Проголосовали: «за» -______; «против» - ____; «воздержались» - _____ 

 

 

 14/9  Слушали: спец.  по землеустройству  примэрии г.Твардица, Бобикова И.И. 

«О рассмотрении  заявлений о выдачи разрешения на рубку лесной растительности 

порослевого и семенного происхождения, находящейся за пределами 

запроектированных лесных плантаций примэрии г.Твардица (на территории 

арендуемых проектных дорог)» 
 

 

 Заслушав и обсудив поступившие заявления от сельскохозяйственных лидеров, 

осуществляющие свою деятельность на территории сельскохозяйственных угодий 

примэрии г.Твардица и арендующие сельскохозяйственные земли у квотчиков 

(землесобственников) г.Твардица, руководствуясь ст.14  часть (2) пункт b), d) Закона  о  

местном  публичном управлении» № 436-XVI от 26.12.2006 года,  ст.9, ст. 26, ст. 26
1
 

Закона РМ № 239/2007 от 08.11.2007 г. о растительном мире, Ст. 27 Постановления 

Правительства РМ № 27 от 19.01.2004 об утверждении  Положения  о  согласовании  

рубок в лесном фонде и лесной растительности, не входящей в лесной фонд, согласно 

письма Агентства Окружающей Среды РМ от 09.12.2022 года  и  на основании 

заключения комиссии по землеустройству и кадастра при  гор.Совете  Твардица, 

городской Совет Твардица 

РЕШИЛ: 

 

 1. Разрешить Î.C.S. «MOLDAGROTRADE» S.R.L ф/к  № 1003600057907, SRL 

«AGROPRIM  TV» ф/к № 1009603003882, SRL «VINLOZ» ф/к № 1009603001707,  SRL 

«UNIVERSAL AGRO» ф/к 1010603003167, SRL «Floare de Aur» ф/к 1009603001419 

(сельскохозяйственным лидерам г.Твардица) работы по рубке лесной растительности, 

имеющей порослевое и семенное происхождение, находящейся вне проектируемых 

лесных плантаций (на территориях частных угодий квотчиков, чьи сельскохозяйственные 

земли сданы в аренду). 

 2. Поручить примару г.Твардица, Попову Г.В. создать соответствующую  рабочую 

комиссию для проведения дальнейших мероприятий по выполнению настоящего решения. 

 3. Поручить спец. по землеустройству примэрии, Бобикову И.И. обозначить 

(определить) границы лесных плантаций, которые находятся вне проектируемых 



10 
 

площадях лесных угодий, т.е. входящих (произрастающих) на полях, на частных угодьях, 

сданных в аренду.  

 4. Поручить спец. по землеустройству примэрии, Бобикову И.И. разработать 

соответствующий проект Договора для заключения с указанными выше в п.1. 

сельскохозяйственными лидерами и представить на согласование примару г.Твардица. 

 5. Поручить примару г.Твардица, Попову Г.В. заключить соответствующий 

Договор с указанными субъектами в п.1. настоящего решения согласно нормам 

действующего законодательства, в том, числе предусмотреть все интересы всех 

заинтересованных лиц.   

 6. Контроль над исполнением настоящего решения возложить  на 

специализированную  консультативную  комиссию по землеустройству и кадастру. 

Проголосовали: «за» - _____; «против» - ____, «воздержались» -____ 

 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

Секретарь городского Совета Твардица: М.В.БОДЛЕВА 
 



Код 

группыпрограм

мы 2022

утверждено

2023 год

прогноз

Текущие расходы, итого 13608,4 16245,7

1
Государственные услуги общего 

назначения
Р01

Доходы, всего 2298,4 2699,4

Общие доходы 2288,4 2691,4

Доходы  собранные бюджетными 

органами\учреждениями(платные услуги)
10 8

Расходы, итого 2298,4 2699,4

0301\осуществление управления,пост 

полиции,резервный,договора физ лиц и др
301 1929,6 2198,9

Исполнительный орган\Вспомогательные 

услуги по осуществлению управления 0302
302 368,8 500,5

2 Раннее образование Р09

Доходы, всего 5541,6 6925,5

Общие доходы(трансферты спец 

назначения)
5371,6 6735,5

Ресурсы собранные бюджетными 

органами\учреждениями
170 190

Расходы, итого 5541,6 6925,5

Образование\дошкольное образование 8802 5541,6 6925,5

Внешкольное образование(школа 

искусств)
8814

Доходы, всего 950 1285,1

Общие доходы(трансферты спец 

назначения)
736 1115,1

Ресурсы собранные бюджетными 

органами\учреждениями
135 135

местные доходы 79 35

Расходы, итого 8814 950 1285,1

3 Услуги в области культуры Р08

Доходы, всего 1542,3 1829,3

Общие доходы(местные ) 1528,3 1815,3

Ресурсы собранные бюджетными 

органами\учреждениями
14 14

Расходы, итого 1542,3 1829,3

Культура, религия и отдых\развитие 

культуры
8502 1342,3 1678,1

Ресурсы и расходы местного бюджета согласно функциональной классификации и по программам

                          Наименование Сумма, тыс.лей Сумма, тыс.лей



Библиотека города,детская 

библиотека,Дворец культуры

спорт и молодежь,борцовский зал 8602 90 55

Музейные услуги 8503 110 96,2

4 Услуги в области экономики (дорожный Р 04

Доходы, всего 1403,8 1423,2

Общие доходы (Трансферты спец 

назначения)
1403,8 1423,2

Ресурсы собранные бюджетными органами\учреждениями

Расходы, итого 1403,8 1423,2

Развитие транспорта\развитие дорог 6402 6402 1403,8 1423,2

5
Услуги по коммунальному развитию и 

благоустройству
Р06

Доходы, всего 750 1024

Общие доходы 750 1024

Ресурсы собранные бюджетными 

органами\учреждениями
Расходы, итого 750 1024

Развитие жилищно-коммунальных услуг,уличное 

освещение
7502 750 1024

6 Социальная защита Р10

Доходы, всего 780 996,4

Общие доходы 780 993,4

Ресурсы собранные бюджетными 

органами\учреждениями
3

Расходы, итого 780 996,4

Защита  семьи и ребёнка Центр 

реабилитации
9006 650 733,5

Социальная прачечная 9006 130 162,9

Резервный фонд(Финансовая поддержка

малоимущим семьям)
7 0569 Прочие услуги в области охраны окружающей средыР05

Доходы, всего 262,3 62,8

Общие доходы 262,3 62,8

Ресурсы собранные бюджетными 

органами\учреждениями

Расходы, итого 262,3 62,8

Обеспечение государством экологической 

безопасности на местном уровне

Расходы на персонал (лесник )

Контрибуция  по выигранному проекту по канализ.,отчистн 210 0

МП  Твардисан 

7009 52,3 62,8

8502 1342,3 1678,1

9019 80 100



Церковь

Лицей



Доходы местного бюджета  согласно экономической 

классификации

Наименование ЕКО

 

Утвержд

ено

2022год

1.Доходы,итого: 14651,4
Налог на доходы, удерживаемый из заработной платы 111110 2620,0
Налог на доходы физических лиц, предъявленный к оплате/уплаченный 111121 200,0
Земельный налог, взимаемый с физических лиц и юридических 

зарегистрирован в качестве предпринимат
113161

503,5
земельный налог физических лиц-граждан 113171 96,3

Налог на недвижимое имущество юридических лиц 113210 60,0

Налог на недвижимое имущество физических лиц 113220 48,0

Налог на недвижимое имущество, уплачиваемый юридическими и

 физическими лицами, зарегистрированными в качестве 

предпринимателя, с оценочной (рыночной)

 стоимости недвижимого имущества

113230

50,0
Налог на недвижимое имущество, уплачиваемый физическими

 лицами-гражданами с оценочной (рыночной) стоимости недвижимого 

имущества

113240

28,0

 Аренда земельных участков сельскохозяйственного назначения,

 поступающая в местный бюджет I уровня
141522

247,3

Аренда земельных участков несельскохозяйственного назначения,

поступающая в местный бюджет I уровня
141533

57,3

 Плата за имущественный наем объектов государственной

 собственности, поступающая в местный бюджет I уровня
142252

122,4

 Сбор за предпринимательский патент 114522 10,0
 Плата за градостроительные сертификаты и разрешения

 на строительство или снос, поступающая в местный бюджет I уровня 142215

 Сбор за рекламные устройства 114415 2,0

 Сбор за благоустройство территорий 114412 90,0
Сбор за объекты торговли и/или объекты по оказанию услуг 114418 210,0

Сбор за организацию аукционов и лотерей в пределах

административно-территориальной единицы
142211

2,0

 Прочие доходы, поступившие в местные бюджеты I уровня 145142 200,5

ИТОГО МЕСТНЫЕ ДОХОДЫ 4547,3

Поступления от оказания платных услуг(родительская плата за

питание в детсад ,за обучение в школ искусств,и др)
142310 320

Плата за имущественный наем (возмещение сумм

электроэнернии,газ )
142320 10

ИТОГО ПЛАТНЫЕ УСЛУГИ 330,0

ВСЕГО ТРАНСФЕРТОВ 191 9774,1



Полученные текущие трансферты специального назначения

между государственным бюджетом и местными бюджетами I уровня

на дошкольное,  дополнительное (внешкольное) образование

191211

7009,6

Полученные текущие трансферты общего назначения между

государственным бюджетом и местными бюджетами I уровня
191231

1219,7
Полученные текущие трансферты специального назначения между

государственным бюджетом и местными бюджетами I уровня для 

дорожной инфраструктуры 191216 1403,8
Трансферты общего назначения 191239 141



исполне

но

30,11,22

отклонение

+

ПРОГНОЗ 

2023год

Сумма в 

тыс.лей

13519,0 -1132,4 16245,7
2390 -230,0 3150,0
453,2 253,2 200,0

599,2 95,7
503,5

96,7 0,4 96,3

78,5 18,5 75,0

52,2 4,2 55,0

77,9 27,9

65,0

28,4 0,4

28,0

202,6 -44,7
250

19,6 -37,7
58

105,4 -17,0
122

6,8 -3,2 7,5

0,8 0,8

3 1,0 2,0

87,1 -2,9 90,0
214 4,0 210,0

6,6 4,6
3,0

338,4 137,9 200,0

4760,4 213,1 5115,3

281,9 -38,1
320,0

30 20,0
30,0

311,9 -18,1 350,0

8446,7 -1327,4 10780,4



5796,3 -1213,3

7850,6

1138,4 -81,3
1506,6

1371

-32,8

1423,2
141 0,0 0



1 

 

       Приложение №2 к решению городского 

        Совета № 14/4 от 20.12.2022 года 

                                          

 

                               Местные сборы, ставки и налоговые льготы, которые  внедряются на  2023   год 

 на  территории примэрии города Твардица   \\             

                                                                                                                                                                                                   

№ 

п/п 

Наименование 

сборов 

 

 

 

 

Ставка 

основного 

сбора 

(в леях/%  на 

календарный 

год) 

Коэффициент 

для места 

расположения 

(только в 

случае 

рыночного 

сбора и сбора 

за рекламные 

устройства) 

Коэффицие

нт для вида 

рынка 

(только в 

случае 

рыночного 

сбора) 

Коэффицие

нт для 

режима 

деятельност

и рынка 

(только в 

случае 

рыночного 

сбора) 

Налоговые 

льготы 

согласно 

ст.296 

Налогового 

кодекса, 

дополнительн

о к 

установлен-

ным статьей 

295 

1. Сбор на 

благоустройство 

территорий 

120 лей  - 0в 

год на одного 

работника 

X X X - 

2. Сбор за организацию 

аукционов и 

лотерей в пределах 

административно - 

территориальной 

единицы 

0.   

 0.2%15 

X X X - 

 

 

 

3. Сбор за рекламные 

устройства 

1кв.м – 500 лей ---   X  X X -- 

4. Сбор за объекты 

торговли или 

объекты по 

оказанию  услуг 

Приложение № 

2.1 

---   X  X X -- 

                                                                                                                                                              

           приложение  №____   к  Системе сборов 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

об установлении сборов за объекты торговли и/или объекты по оказанию 

социальных услуг на территории города Твардица Тараклийского района на 2023  год 

 

                                          I.  Общие положения. Юридическое обоснование 

 

         1.1. Настоящее Положение разработано в соответствии  ст.14 часть(2) пункт м) Закона № 436-XVI от 

28.12.2006 года о местном публичном управлении, статья 4,5 закона №397- XV от 16.10.2003 года о  

местных публичных финансах, статья 297 часть 6,пункт»а» Главой VII Налогового Кодекса, Законом №231 

от 23.02.2010г. О внутренней торговле и др. законодательными актами. 



2 

 

         1.2. Настоящее Положение предусматривает порядок и процедуру установления сборов за объекты 

торговли и/или объекты по оказанию социальных услуг для экономических агентов, действующих на 

территории города Твардица Тараклийского района.  

        1.3. Объектами торговли и/или объектами по оказанию социальных услуг населению признаны 

объекты  оптовой и розничной торговли, объекты общественного питания, аптеки, книжные и другие 

магазины, заправочные станции, рынки и остальные объекты которые осуществляют торговлю или 

оказывают социальные услуги населению, зоны отдыха и т.д. 
 

II. Критерии установления сборов за объекты торговли и/или объекты оказанию   социальных услуг 

 

     Сбор за объекты торговли и/или объекты по оказанию социальных услуг устанавливается решением 

городского  Совета ежегодно, одновременно с утверждением местного бюджета на следующий год,  для 

каждого экономического агента и не должны превысить ставки, предусмотренные в приложении к  Главе 

VII Налогового Кодекса, учитывая при этом следующие основные критерии: 

 

Критерии по видам  деятельности по торговле продовольственными и  непродовольственными 

товарами и предоставлению услуг на территории Города Твардица на 2023 год 

№п\п Торговые объекты 

Годовая 

ставка, лей 

Вид 

деятельнос

ти согласно 

 (КЭДМ, 

Ред.2) 
2023 год 

 

1 

Техническое обслуживание и ремонт автотранспортных средств 45.20 

 До 50 м включительно 1800  

От 50 до 100 включительно 3200 

От 100 и более  3400 

2 Автомойка   

 До 50 м включительно 2000 

От 50 до 100 включительно 2500 

3 Розничная торговля запасными частями и принадлежностями для автомобилей 45.32 

 До 50 м включительно 2000  

От 50 до 100 включительно 2500 

От 100 и более  3000 

4 Оптовая торговля табачными изделиями 7400 46.35 

5 Розничная торговля табачными изделиями в специализированных 

магазинах 

1800 47.26 

6 Оптовая торговля лесоматериалами, строительными материалами и 

сантехническим оборудованием 

 46.73 

 

 

До 50 м включительно 1500 

От 50 до 100 включительно 2600 

7 Оптовая торговля металлическими изделиями, водопроводным и 

отопительным оборудованием и инвентарем 

   3000 46.74 



3 

 

8 Розничная торговля в неспециализированных магазинах 

преимущественно продуктами питания, включая напитки, и 

табачными изделиями  

Розничная торговля продуктами питания, включая напитки, и 

табачными изделиями в специализированных магазинах 

2000 

 

 

 

 

 

47.11; 47,2 

 До 50 м включительно 1500 

От 50 до 100 включительно 2000 

От 100 до 300 включительно 6500 

От 300 и более  11000 

9 Розничная торговля свежими фруктами и овощами в 

специализированных магазинах 

 47.21 

 До 50 м включительно 1800 

От 50 до 100 включительно 2000  

10 Розничная торговля автомобильным топливом в 

специализированных  магазинах (твердым, жидким и газообразным 

топливом и подобными продуктами) 

 47.30 

 

 

 

 

 

 

 

 

До 50 м включительно 3000 

От 50 до 100 включительно 5000 

От 100 до 200 включительно 8000 

От 200 до 300 включительно 15000 

От 300  до 400 включительно    20000 

От 400 до 500включительно 25000 

От 500  и выше 31500 

11 Деятельность агентов по торговле сельскохозяйственным сырьем, 

живыми животными, текстильным сырьем и полуфабрикатам 

3000 46.11 

12 Розничная торговля одеждой в специализированных магазинах, 

розничная торговля обувью и кожаными изделиями в 

специализированных магазинах 

 47.70;47.71, 

47.72 

  До 50 м включительно 2000 

 От 50 до 100 включительно 2300 

 От 100 до 200 включительно 2500  

13 Розничная торговля фармацевтическими товарами в 

специализированных магазинах (аптеки) 

7000 47.73 

14 Розничная торговля косметическими товарами и предметами 

гигиены в специализированных магазинах 

3500 47.75 

15 Розничная торговля цветами, комнатными растениями, семенами, 

удобрениями, домашними животными и кормами для домашних 

3000 47.76 



4 

 

животных в специализированных магазинах 

16 Розничная торговля прочими новыми товарами в 

специализированных магазинах 

5000 47.78 

17 

 

 

Розничная торговля прочими новыми товарами в 

специализированных магазинах 

Розничная торговля скобяными изделиями, лакокрасочными 

материалами и стеклом в специализированных магазинах 

Розничная торговля электрическими бытовыми приборами в 

специализированных магазинах 

 47.78; 

 

47.52; 

 

47.54 

 До 50м включительно 2000 

От 50 до 100 включительно 3000 

От 100 до 200 включительно 5000 

От 200 и более 7000 

18 Розничная торговля через фирмы, выполняющие заказы по почте и 

через Интернет 

3000 47.91 

19 Рестораны и услуги по доставке продуктов питания 3000 56.10 

20 

 

 

Деятельность по обслуживанию мероприятий  56.21 

 До 50 м включительно 1500 

От 50 до 100 включительно 2500 

От 100 и более  5000 

21 Прочие виды организации питания (терраса)  56.29 

 До 50 м включительно 2500 

   

 

От 50 до 100 включительно 5000 

От 100  и  более 7000 

22 Бары и другая деятельность по обеспечению напитками                  56.30 

 До 50 м включительно 2300 

От 50 до 100 включительно 2500 

От 100 и  более  2700 

23 Прочая розничная торговля в неспециализированных магазинах  47,19 

 До 50 м включительно 800  

От 50 до 100 включительно 1000 

От 100 и более  1500 

24 Ремонт предметов личного пользования и бытовых товаров (ремонт 

бытовых приборов, домашнего и садового оборудования; ремонт 

обуви и изделий из кожи; ремонт мебели) 

2000 95.20 



5 

 

25 Копировальные работы, подготовка документации и прочие виды 

специализированных офисных услуг 

2000 82.19 

26 Деятельность туристических агентств, туроператоров; прочие услуги 

по бронированию и сопутствующая деятельность 

3000 79.10; 79.90 

27 Деятельность в области фотографии 1000 74.20 

28 Ремонт бытовой электроники 1500 95.21 

29 Предоставление прочих индивидуальных услуг, не включенных в 

другие категории(сауна, парилки, бассейны) (люб.рыбалка) 

 96.09 

 

 

 

  сауна 11000 

любительская рыбалка  4500 

маслобойка 3700 

 Ремонт и монтаж пластиковых и алюминиевых изделий 3500  

30 Другие виды розничной торговли вне магазинов, торговых палаток или 

рынков (передвижные лавки) 

5000 47.99; 47.81 

31 Деятельности в области организации спорта, отдыха и развлечений 

(установка детских игровых комплексов, батуты и др.)  в день 

  600  93.00 

32 Деятельности в области организации спорта, отдыха и развлечений 

(продажа с передвижной единицы: розничная торговля) в день 

  200  93.00 

  

 Размер основной ставки сбора за объекты торговли и/или объекты по оказанию услуг, 

увеличивается в зависимости от: 

 

 1) территориального расположения торгового объекта: 

 

- центр села (Гагарина + в радиусе до 500м) - 1200лей;  

- центральная часть села (от центра 800м) - 1000лей;     

- окраина села-700 лей. 

 

 2) от реализуемого товара, дополнительно применяемого к субъектам налогообложения:  

 

 - Спиртные напитки – 600 лей. 

 -Табачные изделия – 400 лей. 

 - Фармацевтические товары – 800 лей.  

 

 Примечание: 

 

 Конкретный   сбор   устанавливается  путем  сложения  всех  компонентов, указанных  выше  и  которые  могут 

характеризовать  конкретную  торговую  точку.  Экономический агент начисляет ставку самостоятельно и несет за это 

ответственность. Для нового открывшегося экономического агента ставка  уменьшкается  на    50 %   от исчисленной годовой 

суммы.   
                                           

III.  Ограничения на деятельность объектов торговли  и/или объекты по оказанию социальных услуг 
 

          3.1. Лица, владеющие разрешениями на деятельность объектов торговли и/или объектов по оказанию 

социальных услуг,  обязаны подать уведомление о начале торговой деятельности не менее чем за 10 дней  

до начало деятельности.(ст.14 Закона 153 от 01.07.2016 год« О внутренней торговле».) 

         3.2. В случае необходимости изменения данных указанных  в разрешении на торговую деятельность 

или в уведомлении о начале торговой деятельности, коммерсант не менее чем за 30 дней (кал.) подаёт в 

примарию уведомление об изменении данных. При необходимости  коммерсант прилагает к уведомлению 



6 

 

об изменении данных необходимые документы предусмотр. частями (4) и ( 5) статьи 14 Закона № 231 от 

01.07.2010г. « О внутренней торговле». 

         3.3. Запрещается деятельность объектов торговли и/или объекта по оказанию социальных услуг на 

территории города Твардица  без соответствующих разрешений, выданные примэрией. 

         3.4. Утверждение программы работы объектов торговли и/или объекта  по оказанию социальных 

услуг в режиме с ночной программой и nonstop, осуществляется решением городского  совета, по 

письменному предложению экономического агента, с предварительным согласованием  представителем 

районного инспектората полиции. 

         3.5. Запрещается  после  22-00 часа  повышенное  звуковое сопровождение в работе объектов 

торговли и и/или объектов по оказанию социальных услуг, расположенных  на расстоянии ближе 50 

метров от жилых домов граждан. 

         3.6. Требования  к  соблюдению правил санитарных норм, благоустройства прилегающей территории 

и графика работы. 

                                                        IV. Заключительные положения 

 

 4.1.Настоящее Положение вступает в силу с 01.01.2023 года.    

 

 

      Председательствующий  

                 советник городского СоветаТвардица:                               _________________ 

 

 

 

 

                   Секретарь  городского Совета Твардица:                              М.В.БОДЛЕВА 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Исп. спец. по сбору налогов, Ламбова Л.Ф. 

 



      Приложение № 3 к решению городского 

       Совета № 14/4 от 20.12.2022 года 

 

Тарифные ставки  и суммы,                                                                                                                  

взымаемых бюджетными учреждениями за выполненные работы и оказанные 

услуги на 2023год 

№ 

п/п 

название 

учреждение 

вид работ и услуг ставка за ед. 

работы и услугу и 

сумма спец. 

1 Примэрия    

  различные справки 5 лея за 1 шт 

  

торговля иногородних на территории города 

с грузовых машин,микроавтобус 

 

с легковых машин  

 

200лей /день/ 

 

100лей/день 

выдача справок:     

 на продажу КРС 

                         на продажу свиней 

                         на продажу овец 

на продажу птицы 

на продажу сельхозпродукции 

30лей за голову 

20 лей за голову 

20 лей за голову 

50 лей за 10 голов 

20 лей за 1 справк 

ИТОГО 8,0тыс лей 

2  

Городская 

библиотека 

  

 

 

 Набор текста 1 страница  3лея/страница 

Набор текста с таблицами и формулами 4 лея/страница 

Сканирование документов 1лей /страница 

Сканирование и распечатка документа 2 лея /страница 

Ксерокопирование текстовых документов 1лей//страница 

Ксерокопирование фото и изображений(ч/б0 3лея/ страница 

Услуги цветного принтера 
Ксерокопирование текстовых изображений 

Распечатка фото/изображений А4 

Цветное фото (матовое) 

Цветное фото(глянец) 

 Услуги факса 

Отправка факса для физических и юридических 

лиц 

  

Получение факса  

 

 
3лея/страница 

5лей/страница 

10лей/страница 

15лей/страница 

 

согласно 

существующим 

тарифам 

MOLDTELECOM 

Молдова 

1 лейстраница 

ИТОГО 13тыс.лей 

3 Школа 

искусств 

Родительская плата  за обучение  детей в школе 

искусств 

на музыкальном отделении  

(27*1=4725лей,9*87,50=787,50)=5512,5*9мец=49,6 

на художественном отделении 

(25*120=3000;9*60=540;2*0=0;3540*9мес=31,9 

на хореографическом 

           

175лей в месяц 

120лей в месяц 

120лей в месяц 

135,тысяч за 9 

месяцев(учебный 

год) 



отделении(49*120=5880;9*60=540;6420*9мец=57,8 

Всего по расчету=139,5 

4 Дворец 

Культуры 

За пользование помещении 

Мраморный зал  

Зрительный зал  

Фойе 1этаж  

Торжественные регистрации 

              

За аренду музыкальн аппаратуры 

За аренду костюмов  

 

300лей за 1 час 

500лей за 1 час 

100лей за 1 час 

Брак 300лей 

       

За 1 день 300лей 

За 1 костюм50 лей 

в день 

 Итого 1,0тыс в год 

5 Детсады родительские взносы за питание детей в детских 

сад 

детсад 1,2   120*10,5*165дн=207,9*75%=155,9 

 

160тысяч лей 

30,0тысяч(газ, 

Энергия 

общежитие) 

  

 

6 Центр 

реабилитации 

Услуги массажиста и кинето-терапевта=1 

процедура  20лей 

Услуги психолога (консультация) =30лей 

Услуги логопеда  (консультация)=30лей 

3,0 

    

  ИТОГО 350тысяч лей 

 

 

 

 

                 Председательствующий  

                 советник городского СоветаТвардица:                               _________________ 

 

 

 

 

                   Секретарь  городского Совета Твардица:                              М.В.БОДЛЕВА 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Исп. гл.бухгалтер Шегева А.В. 

         



Приложение № 4 к решению городского 

       Совета № 14/4 от 20.12.2022 года 

Наименование 
Код 

Org1/Org2 

Численность 

персонала, 

единицы 

 0111 Законодательные и исполнительные органы  1866/11152  

 Аппарат управления  11152 9,5 

Бухгалтерия  11152 2,25 

0133 Прочие общие услуги  
 

Вспомогательный персонал (прочая группа) 11152 6,75 

0820 Услуги в области культуры   

 Библиотека города 09180 2,5 

 Библиотека детская 09181 1 

Дворец Культуры 12787 11,0 

Музей 11152 1 

0911 Раннее образование   

Детсад №1 12425 26,85 

Детсад № 2 12426 26,85 

0950 Внешкольное образование   

Школа искусств 09179 10,55 

1040 Защита семьи и детей   

Центр Реабилитации 12795 6,5 

Социальный центр 12795 2,0 

0620 Услуги по благоустройству территорий.  

Рабочие,электрик,водитель 11152 

7,5 

0569Прочие услуги в области охраны окружающей 

среды 

     Лесник  11152 

1 

ИТОГО  115.25 

 

 

 

                 Председательствующий  

                 советник городского СоветаТвардица:                               _________________ 

 

 

 

 

                   Секретарь  городского Совета Твардица:                              М.В.БОДЛЕВА 

 

 

 

 

 

 

 

Исп. гл.бухгалтер Шегева А.В. 

         

 



АППАРАТ 1866/11152/0111/0301/00005

№п/п наименование должности количество единиц

1 примар 1

2 заместитель примара 1

3 секретарь местного Совета 1

4 Главный бухгалтер 1

5 специалист по землеустройству 1

6 специалист по сбору налогов 1

7 специалист по сбору налогов 0,5

8 специалист  спорт и  молодежь 0,5

9 секретарь 1

10 водитель  1

11 бухгалтер 2,25

12

спец по защите прав ребенка

0,5

ИТОГО 11,75
Вспомогоательные услуги

ПРОЧАЯ ГРУППА 

1866/11152/0133/0302/00009

№п/пнаименование должности количество единиц

1 Техничка 1

2 дежурная(Femee de serviciu) 1

3 рабочий кладбище 1

4 специалист по закупкам 0,25

5 специалист по ведение ВУС 0,5

6

специалист по привлечению инвестиций

/по работе с общественностью 1

7 сторож гимназии 1

8

специалист по гражданской защите  и 

технике безопасности 1

6,75

БИБЛИОТЕКА ГОРОДА /09180/0820/8502/00231

№п/пнаименование должности количество единиц

директор городской библиотеки 1

 старший специалист информационных

 технологий при городской библиотеке 1

техничка 0,5

ИТОГО 2,5
 ДЕТСКАЯ БИБЛИОТЕКА  /09181/0820/8502/00231

библиотекарь 1

ИТОГО 1

ДВОРЕЦ КУЛЬТУРЫ 

№п/пнаименование должности количество единиц

1 директор ДК 1

2 рук-ль кружка(хора) 0,5

3 рук-ль кружка(фольклор) 1

4 рук-ль кружка(танцы) 0,5

5  художествен.рук-ль 1

6 рук-ль кружка(народное творчество) 1



7 аккомпаниатор 0,5

8 дворник 0,5

9 сторож 1

10 техничка 2

11

специалист по оформлению материалов

 и обслуживанию сайта примэрии 1

12

руководитель кружка народного и 

экстрадного пения 0,5

13

руководитель спортивного кружка (секцию)по 

футболу 0,5

ИТОГО 11

МУЗЕЙ

№п/пнаименование должности количество единиц

8 музейный работник 0,5

10 техничка 0,5

ИТОГО 1

Социальный Центр(прачка)

№п/пнаименование должности количество единиц

прачка(Spalatoreasa) 2

Итого 2

Благоустройство

№п/пнаименование должности количество единиц

1 рабочие по благоустройству 6
электрик 1
водитель 0,5

Итого 7,5

Реабилитационный Центр

№п/пнаименование должности количество единиц

1 Директор 1

2 педагог-воспитатель 0,75

3 педагог по трудовому обучению 0,75

4 психолог 0,5

5 логопед 0,5

6 кинетотерапевт 0,25

7 медсестра 0,5

8 массажист 0,5

9 няня 1

10 водитель 0,75

ИТОГО 6,5

ДЕТСАДЫ

№п/пнаименование должности

 Детсад 1

кол-во единиц

детсад 2

кол-во 

единиц

Итого

1 директор 1 1 2



2 воспитатель 6,2

6,2 12,4

3 учитель болгарского языка 0,3 0,3 0,6
4 учитель румынского языка 0,5 0,5 1
5 музыкальный руководитель 1 1 2
6 логопед 0,5 0,5 1
7 повар 2 2 4

8 ассистент воспитателя 4,6 4,6 9,2
9 медсестра 1 1 2

10 завхоз 1 1 2
11 рабочий 0,5 0,5 1
12 сторож 3 3 6
13 кастелянша 0,5 0,5 1

14 прачка 1,25 1,25 2,5
15 оператор котельной 3 3 6
16 водитель 0,5 0,5 1

ИТОГО 26,85 26,85 53,7
ШКОЛА ИСКУССТВ

№п/пнаименование должности ставка

директор 1

учитель музыки,теории 1,37

учитель музыки 1,22

учитель ИЗО 0,77

учитель народного пения,гъдулка 1,37

учитель хореограф 1,25

учитель кавал 0,44

учитель аккордеона 0,57

учитель ро муз инстр общ фор-но 0,56

секретарь 0,5

техничка 1,5

ИТОГО 10,55

ОКРУЖАЮЩАЯ СРЕДА

№п/пнаименование должности количество единиц

1 Лесник 1

Итого 1



1 
 

                                                              Приложение № 5 к решению городского 

       Совета № 14/4 от 20.12.2022 года 

 

Положения 

о формировании резервного фонда примэрии города Твардица 

и использовании средств этого фонда на 2023 год 

 

I. Общие положения 
 1. Положение о формировании резервного фонда примэрии города Твардица и 

использования средств этого фонда   (в дальнейшем - положение) разработано на 

основании ст.18 Закона № 397-XV от 16 oктября 2003 года о местных публичных 

финансах, Постановления Правительства № 1427 от 22.12.2004 года об утверждении 

Типового положения о формировании резервных фондов органов местного публичного 

управления и использовании средств этих фондов и устанавливает порядок 

формирования, использовании, учета и контроля резервного фонда примэрии города 

Твардица. 

 2. Действие настоящего положения распространяется на примэрию и городской 

Совет Твардицы. 
 

II. Формирование резервного фонда примэрии города Твардица, 

использование и распределение средств этого фонда 

 

 3. Резервный фонд - это денежный фонд, образуемый ежегодно городским советом 

Твардица и предназначенный для финансирования расходов, связанных с действиями 

чрезвычайного характера, которые не предусмотрены в бюджете соответствующей 

административно-территориальной единицы и которые относятся к компетенции органов 

местного публичного управления. 

 4. Размер резервного фонда утверждается ежегодно городским советом Твардица  

при утверждении соответствующего бюджета на предстоящий год в размере не более 2 

процентов объема расхода ее бюджета в соответствии со статьей 19 Закона № 397 от 16 

октября 2003 г. о местных публичных финансах. 

 5. Средства резервного фонда могут быть использованы для: 

 a) ликвидации последствий стихийных бедствий и аварий, выполнения в связи с 

этими действиями проектных работ; 

 b) восстановления объектов местного значения (которые находятся на балансе 

органов местного публичного управления) в случаях стихийных бедствий, вызванных 

опасными геологическими процессами; 

 с) оказания пострадавшим единовременной финансовой помощи; 

 d) оказания единовременной финансовой помощи социально уязвимым лицам; 

 е) финансирования некоторых действий по поддержке культуры, других 

мероприятий, связанных с интересами развития общества; 

 f) покрытия расходов, связанных с транспортировкой и распределением 

гуманитарной помощи, пpедоставляемой администpативно-теppитоpиальной единице (в 

случае необходимости); 

 g) оказания материальной и финансовой помощи пожарно-спасательной службе с 

целью укрепления материально-технической базы в соответствии с законодательством; 

 h) других расходов непредвиденного характера, которые необходимо произвести в 

срочном порядке и которые в соответствии с законодательством относятся к компетенции 

органов местного публичного управления. 

 

 

 

 

 



2 
 

 6. В случае поступлений в процессе исполнения бюджета дополнительных доходов 

резервный фонд в течение года может пополняться финансовыми средствами в пределах, 

установленных городским советом Твардица, но не более 2 процентов объема уточненных 

бюджетных расходов. 

 7. Средства резервного фонда выделяются на основании решения городского 

совета Твардица в пределах ассигнований, предусмотренных в бюджете, и на основе 

подтверждающих документов. 

 8. В исключительных случаях и в случае необходимости (подпункт а) пункта 5 

настоящего положения) примар города Твардица может выделить, на основании своего 

распоряжения, средства из резервного фонда с последующим обязательным утверждением 

городским советом Твардица. 
 

III. Процедура разработки и принятия городским советом Твардица 

решений об использовании средств резервного фонда 

 

 9. Примар города Твардица  рассматривает заявления, запросы, ходатайства (в 

дальнейшем - заявления), поступившие от физических и юридических лиц, о выделении 

средств из резервного фонда и передает их для рассмотрения персоналу примэрии, 

наделенному данным правом. 

 10. После рассмотрения принятых заявлений и подтверждающих документов, за 

исключением случаев, предусмотренных в подпункте а) пункта 5, примар разрабатывает 

заключение и проект решения, которые представляются в установленном порядке 

городскому совету Твардица. 

 11. Городской совет Твардица рассматривает заявление, заключение или проект 

решения, а также другие подтверждающие материалы и принимает решение о выделении 

средств из резервного фонда. 
 

IV. Выделение средств из резервного фонда примэрии города Твардица 

 

 12. Бухгалтерия примэрии города Твардица на основании решения городского 

совета Твардица и подтверждающих документов выделяет средства из резервного фонда с 

уточнением сметы расходов. 

 13. Средства резервного фонда примэрии города Твардица, выделенные 

юридическим лицам, перечисляются на их счета, а физическим лицам - на их счета или 

непосредственно деньгами, в зависимости от желания получателя. 

 14. Финансирование расходов из резервного фонда осуществляется по мере 

поступления доходов в бюджет административно-территориальной единицы и отражается 

в расходной части отдельной позицией. 

 

V. Учет и контроль использования средств резервного фонда 

 

 15. Средства резервного фонда используются в строгом соответствии с их 

назначением, предусмотренным решением городского совета Твардица. 

 16. Данные об использовании средств резервного фонда отражаются в информации 

о ходе исполнения бюджета административно-территориальной единицы. 

 17. Примар города Твардица представляет городскому совету Твардица отчет об 

использовании средств резервного фонда вместе с отчетом о ходе исполнения бюджета 

административно-территориальной единицы или на другую дату, по требованию 

городского совета Твардица. 

 18. Неиспользованный остаток выделенных из резервного фонда средств 

возвращается в бюджет административно-территориальной единицы (по состоянию на 31 

декабря). 

 

 

 

 



3 
 

 

 19. Контроль за эффективным и по назначению использованием средств резервного 

фонда осуществляется контрольными органами, наделенными данным правом. 

 20. Использование не по назначению средств резервного фонда является 

основанием для полного и бесспорного их взимания в бюджет соответствующей 

административно- территориальной единицы и привлечения к ответственности виновных 

лиц в соответствии с законодательством. 

 21. Ответственность за выделение и использование средств резервного фонда несет 

примар города Твардица. 

 

 

 

                 Председательствующий  

                 советник городского СоветаТвардица:                               _________________ 

 

 

 

 

                   Секретарь  городского Совета Твардица:                              М.В.БОДЛЕВА 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Исп. гл.бухгалтер Шегева А.В. 

         

 
 



      Приложение № 6 к решению городского 

       Совета № 14/4 от 20.12.2022 года 

 

Ставки налога на недвижимость и земельного налога  

по примэрии города Твардица на 2023 год 

 
 

№ 

п/п 

Объекты налогообложения Конкретные 

ставки 

I Конкретные ставки налога на недвижимое имущество оценённые кадастровым органом в 

целях налогообложения (согласно ст.280 раздела VI НК) 

 Недвижимое имущество, в том числе:  

1. 

 

для недвижимого имущества, предназначенного для жилья (квартиры и 

индивидуальные жилые дома, прилегающие земельные участки);  

0,1% 

2.  для гаражей и земельных участков, на которых они расположены; 0,1% 

3. для сельскохозяйственных земель с расположенными на них строениями; 0,1% 

4. для недвижимого имущества, назначение которого отлично от жилищного или 

сельскохозяйственного, в том числе за исключением гаражей и земельных 

участков, на которых они расположены, и земель садоводческих товариществ с 

расположенными на них строениями или без них; 

 

 

            0,3% 

 

II 

Конкретные ставки на земельный налог для земель не оцененных  кадастровым органом, в целях 

налогообложения (согласно Приложения 1 к Закону о введении в действие раздела VI  Налогового 

кодекса № 1056 от 16.06.2000) 

 

5. 

Земли сельскохозяйственного назначения: 

1. Все земли, кроме сенокосов и пастбищ: 

       а) имеющие кадастровую оценку 

 

1,5 лея    за 

1  балло-га 

              б) не имеющие кадастровую оценку 110 леев за  1 га 

2. Земли, отведенные для сенокосов и пастбищ: 

              а) имеющие кадастровую оценку 0,75 лея за 1 га 

              б) не имеющие кадастровую  оценку 55 леев за 1 га 

3. Участки земли, занятые водными объектами (озера, пруды и др.) 115 леев за 

1 га зеркальной 

площади 

 

6. 

Земли в черте населенных пунктов, в том числе:  

1) земли под приусадебные участки по месту жительства и земли 

выделенные органом местного публичного управления за чертой 

населенного пункта из-за отсутствия в достаточном количестве земель в 

черте населенного пункта, не оцененные территориальными 

кадастровыми органами по их оцененной стоимости.  

        -     городах 

Конкретные ставки земельного налога и налога на недвижимое имущество 

устанавливаются ежегодно представительными органами местного публичного 

управления при утверждении соответствующих бюджетов в пределах (включая 

предельные значения), предусмотренных в приложениях 1 и 2 к настоящему 

закону, но не ниже 50% от максимальной ставки. 

 

 

 

 

 

2 лея 

за 100 кв.м.; 

 

 

2) земли сельскохозяйственных предприятий, другие земли, не оцененные 

территориальными кадастровыми органами по оцененной стоимости 

10 леев 

 за100 кв.м. 

 

7. 

Земли за чертой населенных пунктов, в том числе:  

1) земельные участки, на которых расположены здания и сооружения, карьеры 

и земли, нарушенные производственной деятельностью, не оцененные 

территориальными кадастровыми органами по оцененной стоимости; 

350 леев  

за 1 гектар 

2) земельные участки, иные чем указанные в части 1), не оцененные 

территориальными кадастровыми органами по оцененной стоимости. 

70 леев 

 за 1 гектар 

Конкретные ставки налога на недвижимое имущество  

для зданий, сооружений, индивидуальных жилых домов, квартир и других изолированных помещений, в 

том числе на недвижимое имущество, находящееся в стадии завершения строительства 50% и более,  и 

их строительство не завершено в течении 3 лет с его начала   

не оцененные кадастровыми органами в целях налогообложения 



 (согласно Приложения 2  Закона о введении в действие раздела VI НК РМ №1056 от 16.06.2000) 

 

8. 

Для зданий и сооружений сельскохозяйственного назначения, а также для 

иного недвижимого имущества, не оцененного территориальными кадастровыми 

органами по оцененной стоимости, за исключением случаев, предусмотренных в 

пункте 10 и пункте 11, в том числе: 

 

а) для юридических и физических лиц, осуществляющих 

предпринимательскую деятельность; 

0,1% балансовой 

стоимости 

б) для физических лиц, иных чем указанные в lit. а) 0,1% стоимости 

недвижимого 

имущества 

 

9. 

Для недвижимого имущества, за исключением случаев, предусмотренных в пун. 9 

и пун. 11, в том числе: 
 

а) для юридических и физических лиц, осуществляющих 

предпринимательскую деятельность;  

0,3% балансовой 

стоимости 

б)  для физических лиц, иных чем указанные в lit. а) 0,3% стоимости 

недвижимого 

имущества 

 

10. 

Для недвижимого имущества жилого назначения (квартиры и частные дома) 

налог устанавливается следующим образом: 
 

а)  для юридических и физических лиц, осуществляющих предпринимательскую 

деятельность;  

0,1% балансовой 

стоимости 

б)  для физических лиц, иных чем указанные в lit. а) 0,1% стоимости 

недвижимого 

имущества 

     Примечание: В случаях, когда общая площадь жилых помещений и основных строений, принадлежащих 

физическим лицам, которые не занимаются предпринимательской деятельностью, зарегистрированных на 

праве собственности, превышает 100 кв.м. включительно, установленные конкретные ставки налога на 

недвижимое имущество увеличиваются в зависимости от общей площади в следующем порядке: 

- от 100 до 150 кв.м. включительно – в 1,5 раза; 

- от 150 до 200 кв.м. включительно – в 2 раза; 

- от 200 до 300 кв.м. включительно – в 10 раз; 

- свыше 300 кв.м. – в 15 раз. 

     Основные строения – это строения, зарегистрированные с правом собственности физического лица, 

предназначенное для жилья и не используемое в предпринимательской деятельности. 

11. Стоимость недвижимого имущества предоставленного для жилья(квартиры и индивидуальные дома, 

прилегающие земельные участки) для физических лиц ,в  пределах которой предоставляется 

освобождение  от уплаты налога  на недвижимое имущество согласно ст.283  составляет   -  30 000 

лей. 

                  

 

 

 Председательствующий  

                 советник городского СоветаТвардица:                               _________________ 

 

 

 

 

                   Секретарь  городского Совета Твардица:                              М.В.БОДЛЕВА 

 

 

 

 

Исп. спец. по сбору налогов, Ламбова Л.Ф. 

         



1 
 

      Приложение № 7 к решению городского 

       Совета № 14/2 от 20.12.2022 года 

 

График работы 

экономических агентов, осуществляющие свою деятельность 

на территории примэрии  города Твардица  на  2023  гoд (c 01.01.2023г.) 

№ 

п/п 

Экономический агент: Ф/К: График работы: 

1 II «POPOVA MARIA» 

 1 т/т Бар - ул Гагарина,б/н 

 

1016603001556 

Летнее и зимнее время: Ежедневно с 12-00 до 

01– 00 ч. ночи, без перерыва, без выход. 

2 II «CHIROV IVAN»  

1т/т (бар) 

ул. Чапаева, 235   

 

1003600000421 

Летнее и зимнее время: Ежедневно с 09-00 до  

01-00 часов  ночи, без перерыва, без 

выходных 

3 UNIVERSAL – 2 COOP 

1. При въезде в село (автозапр.) 

 

2. Любительская рыбалка 

 

1003610002528 

 

_____ 

 

24/24 NON STOP 

 

Июль, август, сентябрь и октябрь 

4 II «ALECO – ŞAVRIEV» 

маг.строит.матер 

ул. Чапаева,б.н  

 

1008603003841 

Летнее и зимнее: с 08-30 до 18 - 00 ч., обед с 

13-00 до 14-00ч., воскресенье с 9-00 до 14-00 

часов. 

5 II« CIUBACIUC  MARIA» 

ул. Ленина, 258, прод.маг.   

 

1009603002830 

Ежедневно: с 08-00 до 20-00 часов,  перерыв  

с 13-00 до 14-00, без выходных 

6 II«PASCALOVA SOFIA» 

ул. Димитрова, 3 «а» прод.маг. 

 

 

1007603003707 

Летнее время: Ежедневно с 08-30 до 21- 

00 часов, без перерыва, без выходных 

Зимнее время: Ежедневно с 08-30 до 20-00 

часов, без перерыва, без выходных 

7 II« DIMOV GHEORGHI» 

На территории лицея   – 

 «Детское кафе»  ул.Фрунзе,2 

 

1009603002184 

Ежедневно: с 08-30до17-00ч.  Выходной –

суббота, воскресенье. Июнь, июль, август не 

раб. 

8 SRL« MISAVAN» 

ул.Садовая,41/А 

На территории автогаража ПК 

«Твардица»  маг. автозапч. 

 

 

1007603004830 

Летнее время: Ежедневно с 08-30 до 18-00 

часов, перерыв с 13-00 до 14-00 часов, 

выходной воскресенье  

Зимнее время: Ежедневно с 09-00 до 17-00 

часов, перерыв с 13-00 до 14-00 часов, 

выходной воскресенье  

9 SRL «LENIUR GRUP» 

1 т/т  ул. Гагарина, 6 

 

2 т/т Терраса по ул. 

Гагарина,б/н 

 

1006603004431 

 

- 

Летнее и зимнее время: Ежедневно с 08-00 до 

19-00 часов,  

Обед: с 12-00 – 16-00ч. 

Ежедневно: с 18-00 до 01-00 часов ночи, без 

обеда, без выходных, Июнь, Июль, Август и 

сентябрь работает. 

10 II« MARIA VLAICOVA» 

Ул. Гагарина, б/н  пром. маг. 

 

 

 

1005603000333 

Летнее время: с 08-00 до 20-00 часов, 

перерыв с 13-00 до 15-00, без выходных 

Зимнее время:  с 08-00 до 19- 00                                            

часов, перерыв с 13-00 до 15-00, без 

выходных 



2 
 

11 II« GOLUBCOVA NEONILA» 

1 т/т ул. Ленина,39 прод.маг. 

 

 

 

 

 

2 т/т  парилка-

сауна,Гагарина,б/н 

 

3 т/т Бар  

 

1022603002590 

Летнее время Ежедневно с 08-00 до 21 -00 

час, перерыв с 12-00 до 16-00 часов, 

выходной-среда 

Зимнее время: Ежедневно с 08-00 до 19-00 

час, перерыв с 12-00 до 16-00 часов, 

выходной –среда 

Ежедневно:NON STOP (в зависимости от 

заказов)зимний период: Декабрь, январь, 

февраль 

Пятница, суббота, воскресенье: с 18-00 до 01-

00ч. 

12 SRL «DOLOPET » 

Ул. Гагарина, б/н пром. маг. 

 

1006603005139 

Вторник - пятница: с 09-00 до 19-00 часов, 

перерыв с 12-00 до 15-00 часов. Выходной – 

понедельник. Суббота, воскресенье – с 13-

00до 19-00ч. 

13 II«ALENA - BRITCOVA»  

Ул. Гагарина, б/н пром.маг. 

1005603000344 Летнее время: Ежедневно с 08-00 до 20-00 

час., перерыв с 13-00 до 15-00 часов, без вых. 

Зимнее время: Ежедневно с 08-00 до 19-00 

часов, перерыв с 13-00 до 15-00 часов, без вых. 

14  II « GARNOVA  IRINA»  

ул. Гагарина,б/н. пром маг 

1007603006742   Летнее и зимнее время: с 9-00 до 19-00 час. 

обед с 13-00 до 14-00час.воскресенье с 09-00 

до 14-00ч. 

15 SRL «PETRISAV» 

Ул. Чапаева, б/н (вагон) 

прод.маг. 

 

1010603000085 

Летнее время: Ежедневно с 08-00 до 22-00 

часов, перерыв с 12-00 до 16-00, без 

выходных 

Зимнее время: Ежедневно с 08-00 до 20-00 

часов, перерыв с 12-00 до 16-00, без 

выходных 

16 CONSUM COOP «TVARDITA»  

  Продмаг  - ул. Чапаева, 358   

(бальчувту) 

 

 

1002610000332 

Летнее время: Ежедневно с 9-00 до 20-00 ч. 

перерыв 13-00до17-00 ч, выход.-понедельник 

Зимнее время: Ежедневно с 9-00 до 18-00час. 

перерыв  

13- 00до15-00 часов, выходной - понедельник  

17  SRL «MASLINCOVA  PRIM» 

прод.маг. – ул.Фрунзе28»а»  

 

 

1016603001707 

Летнее время: Ежедневно с 8-00 до 22-00 

часов, перерыв с 12-00 до 16-00, без 

выходных 

Зимнее время: Ежедневно с 8-00 до 21 часов, 

перерыв с 12-00 до 16-00ч. без выходных 

18 SRL «CHEHLEBAR» 

«ОRANGE» маг. пер.карт. 

ул. Фрунзе, б/н 

 

1002611001668 

Ежедневно: с 8-00 до 18-00 ч, без перерыва, 

без выходных 

Суббота, воскресенье : с 08-00 до 15-00 ч. 

19 SRL «FARMACON» аптека 

Ул. Гагарина,19  

 

 

1002611001679 

Ежедневно:Понедельник-пятница с 08-00 до 

20-00 часов, без перерыва 

Суббота и воскресенье:: с 8-00 до 19-00часов 

20 II«PITROPOV ALEXSANDR»  

ул. Мира,67   

1т/т ремонт и монтаж пласт.и 

аллюмин. изделий 

 

     

1012603002005 

 

Ежедневно: с 09-00 до 18-00ч. 

вых: суббота, воскресенье 

 

 

21 SRL«BRICHET DE LUX» 

топлив.брикеты 

ул.Садова,39/А 

 

1013603001108 

Ежедневно: с 09 -00 до 18-00ч. без перерыва, 

выходной-воскресенье 

22 II«DMITRI&IVAN 

BODLEV»(маслобойка) 

ул. Чапаева,255а 

1018603002513 Ежедневно: с 8-00 до 20-00ч. 

перерыв с 12-00 до 13-00 ч. вых.- воскресенье 



3 
 

23  SRL «LVP» прод.маг. 

ул. Димитрова, 94    

 

1014611001917 

Летнее время:  с 8-00 до 21-00 часов, без 

перерыва, без выходных 

Зимнее время: с 8-00  до   20-00 часов, без 

перерыва, без выходных 

24 SRL «MOLDRETAIL GRUP» 

(магазин) ул.Гагарина,23                           

 

1010600022460 

Летнее и зимнее  время: с 8-00 до 22-00 часов, 

без перерыва, без выходных 

 

25 II «CALINCOV ALEХANDR» 

(Бар-ресторан) ул. Гагарина,б/н                          

 

1015603003542 

Летнее и зимнее время: с 12-00 до 01-00 в 

зависимости от заказов 

26 I.C.S «PETROM-MOLDOVA»  

1 т/т АЗС ул.Садовая,40 

2 т/т мини маркет, магазин 

1002600045798 Ежедневно: NON STOP   24/24  

(круглосуточно) 

 

27 II «VRAGALEV GEORGHI» 

(пиломат.) ул.Садовая б/н 

1011603001263 Ежедневно : с 8-00 до 17-00 ч,обед13-00 -14-

00ч.Суббота:с 08-00до 13-00ч.Выходной: 

воскресенье 

28 SRL«BT-TABAC HOLDING»  

ул. С.Лазо,124/1   магазин 

 

 

1022611000216 

 

 

Летнее и зимнее время: с 08-30 до 17-00часов, 

перерыв с 13-00 до14-00 ч. суббота с 08-30 до 

14-00 ч, воскресенье-выходной. 

29 II«POPOV VEACESLAV» 

бар-кафе ул. Гагарина,6   

    

1017603001519 

Ежедневно:  с  09 - 00 до 01-00 часов, 

(в зависимости от заказов). 

 

30 SRL «MAGAZIN SOCIALE»   

Товары первой необход.(прод.) 

перед.единица 

1016600031743 Пятница: 10-00 до 13-00 ул. Октябрьская 

                  13-10 до 14-00 ул.Гагарина 

                  14-10 до 17-00 ул.С.Лазо 

31 SRL «SRT-VDG» 

 STO  ул.Садовая.43 

1018611001649 Летнее и зимнее время: с 09-00 до 20-00час. 

Обед 13-00 до 14-00ч.Суббота: С 09-16-00ч. 

Выходной: воскресенье 

32 SRL «CPD-AUTO»   

 1т/т автом. ул.Садовая ,41 

  2т/т бар        ул.Садовая ,41 

1018603001907 Ежедневно: с 08-00 до 18-00часов,без 

перер,без вых.       

 

33  SRL «EXSPRESS STO» 

     ул. Садова,43/А 

1011611001341 Летнее и зимнее время:  с 09-00 до 20-

00час.,перерыв с 13-00 до 14-00,выходной - 

воскресенье 

34 SRL «BULGARI WINERY» 

ул.Гагарина,41(магазин по 

реализ.алкогол.напит.) 

1011611002717 На время пребывания туристов. 

35 SRL «ERGOBRIX» 

ул.Мира,1/А(строит.- матер.) 

1006606000733 Летнее и зимнее время: с 08-00д до 18-00час. 

Выходной: суббота, воскресенье 

36 SRL «NATURALPRODUCT» 

(косм-ие и дезин-ие средства) (в 

аренд.пом.) ул.Димитрова,94 

1007611003483 Летнее время:  с 08-00 до 21-00час. 

Зимнее время: с 08-00 до 20-00час. 

37 II «PASCALOVA PRASCOVIA» 

ул.Мира40/1 (прод. и пром. 

магазин)    

 

1020603001887 Летнее время:  с 08-00 до 22-00час. Обед 12-

00 до 16-00ч.Выходной: воскресенье  

Зимнее время: с 08-00 до 19-00час.обед 12-00 

до 16-00ч. Выходной: воскресенье 

38 II «VRAGALEV VLADIMIR» 

ул.Чапаева, 47 (прод.маг.) 

1020603005461 Летнее время:  с 08-00 до 21-00час, без обеда, 

без  выход. 

Зимнее время: с 08-00 до 20-00час,без обеда, 

без  выход.  

39 SRL«KEPAN   LIMIT» 

1 т/т строительный магазин 

ул.Котовского,2 

 

1021611000851 Летнее время: Понедельник-Пятница: с 8-00 

до 20-00ч, 

Суббота: с 08-00 до 16-

00ч.Выходной:воскрес. 



4 
 

 

 

 

2 т/т Банкетный зал 

ул.Гагарина б/н 

 

Зимнее время: Понедельник-Пятница: с 8-00 

до 18-00ч 

Суббота: с 08-00 до 16-00ч. 

Выходной:воскресенье 

 

В зависимости от заказов: с 09-00 до 01-00ч. 

40 SRL«DILIVERTRANS» 

строительный магазин 

ул.Садовая б/н 

1016605001479 Ежедневно: Понедельник-пятница с 8-00 до 

18-00ч. Короткий день: суббота с 8-00 до 14-

00 ч. Выходной: воскресенье 

 

 

 

 

 

 

                 Председательствующий  

                 советник городского СоветаТвардица:                               _________________ 

 

 

 

 

                   Секретарь  городского Совета Твардица:                              М.В.БОДЛЕВА 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Исп. спец. по сбору налогов, Ламбова Л.Ф. 

         




